浏阳市广宇建设投资开发有限公司 2021.4.19-2036.4.18  15,000.00  保证担保

浏阳市广宇建设投资开发有限公司 2021.7.1-2036.6.30  5,000.00  保证担保

浏阳市广宇建设投资开发有限公司 2021.8.17-2036.2.28  790.00  保证担保

浏阳市广宇建设投资开发有限公司 2022.4.1-2040.3.19  12,750.00  保证担保

浏阳市广宇建设投资开发有限公司 2022.6.23-2040.3.29  26,350.00  保证担保

浏阳市交通建设投资有限公司 2022.3.31-2035.3.30  23,000.00  保证担保

浏阳市交通建设投资有限公司 2022.5.31-2035.3.30  10,000.00  保证担保

浏阳市交通建设投资有限公司 2022.6.30-2035.3.30  10,000.00  保证担保

合计  524,380.73

2．其他

本公司于 2021年 12月 15日与长沙聚汇星企业管理企业管理咨询合伙企业（有限合伙）

（以下简称“聚汇星”）签订协议，以持有的长沙惠科光电有限公司的股权收益权向聚汇

星融资 15 亿元，协议约定上述融资按年化 5.5%的利率向聚汇星支付收益。如果在尚未偿还

完毕上述融资前，本公司持有的惠科股份有限公司股份实现 A 股发行上市，需另行支付聚

汇星年化 1.5%的收益，按尚未偿还完毕的金额为基数计算。

除存在上述或有事项外，截止 2022年 6 月 30日，本公司无其他应披露未披露的重要或

有事项。

十二、资产负债表日后事项

无。

湖南金阳投资集团有限公司

2022 年 1-6 月

财务报表附注

 财务报表附注 第 71 页

十三、其他重要事项说明

（一） 前期会计差错

根据税务核查，本公司子公司浏阳经开区污水处理工程有限公司（以下简称为污水处

理公司）于 2016 年 9月被浏阳市环保局罚款 87,092元，根据《财政部 国家税务总局关于印

发<资源综合利用产品和劳务增值税优惠目录>的通知》（财税〔2015〕78 号）第四条的规

定，自处罚决定下达的次月起 36 个月内不得享受财税〔2015〕78 号通知规定的增值税即征

即退政策。经与国家税务总局浏阳市税务局经开税务分局沟通，确定污水处理公司应缴回

自 2017年 7月至 2018年 7月按上述政策收到的返还增值税合计 7,602,248.78 元，其中 2017

年收到 5,406,068.89元，2018年收到 2,196,179.89元，目前污水处理公司已完成上述税款的缴

回工作。本次缴回税款，公司拟追溯调整以前年度损益，调整后对本公司期初合并资产负

债表影响如下：

报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

其他流动资产 135,309,749.87 1,277,711.97 136,587,461.84

应交税费 85,437,374.58 -622,850.22 84,814,524.36

其他应付款 1,102,783,159.92 7,602,248.78 1,110,385,408.70

未分配利润 2,036,068,583.68 -5,701,686.59 2,030,366,897.09

十四、母公司财务报表主要项目注释

注释1．长期股权投资

款项性质

期末余额 期初余额

账面余额
减值

准备

账面价值
账面余额

减值

准备

账面价值

对子公司投

资
 5,861,763,299.44   5,861,763,299.44   5,858,763,299.44   5,858,763,299.44

对联营、合

营企业投资
 5,600,077,655.32   5,600,077,655.32   5,594,077,655.32   5,594,077,655.32

合计  11,461,840,954.76   -   11,461,840,954.76   11,452,840,954.76   -   11,452,840,954.76

1．对子公司投资

湖南金阳投资集团有限公司

2022 年 1-6 月

财务报表附注

 财务报表附注 第 72 页

被投资单位 初始投资成本 期初余额 本期增加
本期

减少
期末余额

本期

计提

减值

准备

减值

准备

期末

余额

浏阳汇远实业

有限公司
363,148,211.59  363,148,211.59   363,148,211.59

湖南金阳智慧

园区管理服务

有限公司

2,000,000.00  2,000,000.00   3,000,000.00   5,000,000.00

湖南浏阳经开

区水务股份有

限公司

17,934,627.84  17,934,627.84   17,934,627.84

湖南汇创公用

事业开发有限

公司

161,412,548.76  161,412,548.76   161,412,548.76

浏阳汇广实业

有限公司
170,000,000.00  170,000,000.00   170,000,000.00

浏阳万源水电

安装有限公司
1,000,000.00  1,000,000.00   1,000,000.00

浏阳鼎盛投资

有限公司
5,100,222,736.23  5,100,222,736.23   5,100,222,736.23

浏阳金源市政

工程有限公司
1,000,000.00  1,000,000.00   1,000,000.00

浏阳市永安供

水有限公司
42045175.02  42,045,175.02   42,045,175.02

合计 5,858,763,299.44  5,858,763,299.44  3,000,000.00 0.00 5,861,763,299.44

2．对联营、合营企业投资

被投资单位 期初余额

本期增减变动

追加投资
减少

投资

权益法确认的投

资损益

其他综

合收益

调整

一．联营企业

浏阳金阳高新生物医药创业投

资合伙企业（有限合伙）
20,332,619.82

长沙盛和金阳军民融合产业园

运营管理有限公司
1,970,882.01

松诺盟科技有限公司 14,901,887.69  6,000,000.00

长沙惠科光电有限公司 5,328,035,894.16

长沙华业高创私募股权基金合

伙企业（有限合伙）
 228,836,371.64

合计 5,594,077,655.32

续：

湖南金阳投资集团有限公司

2022 年 1-6 月

财务报表附注

 财务报表附注 第 73 页

被投资单位

本期增减变动

期末余额

减值准

备期末

余额
其他权

益变动

宣告发放

现金股利

或利润

计提减

值准备
其他

二．联营企业

浏阳金阳高新生物医药创业

投资合伙企业（有限合伙）
   20,332,619.82

长沙盛和金阳军民融合产业

园运营管理有限公司
   1,970,882.01

松诺盟科技有限公司   20,901,887.69